Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

EDITAL nº 043/2025-PPE RESULTADO DA FASE I - ANÁLISE DOS PROJETOS

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PPE – TURMA 2026
(REPUBLICAÇÃO)

A Professora Dr.ª Maria Cristina Gomes Machado,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições...

Considerando o Edital Nº 037/2025-PPE, da abertura do Processo de Seleção do Programa de
Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2026;

Considerando a Resolução Nº 143/2025-PPE, que regulamenta o Processo de Seleção de
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2026;

Considerando a Portaria Nº 020-PPE que nomeia a Comissão de Avaliação para o Processo de
Seleção do Doutorado em Educação - Turma 2026;

Considerando o Edital Nº 040/2025-PPE que apresenta a Homologação das Inscrições;

C O M U N I C A o Resultado da Fase I - Análise dos Projetos - Processo de Seleção do PPE – Mestrado
e Doutorado em Educação - Turma 2026, conforme anexo I, II, III e IV.

                                                                                              Maringá-PR, 11 de novembro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Gomes Machado

Coordenadora do PPE/UEM

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Fone: (44) Fone: 3011-4853 – 3011-5076
CEP87020-900– Maringá– Paraná– E-mail:sec-ppe@uem.br–www.ppe.uem.br

mailto:sec-ppe@uem.br
http://www.ppe.uem.br/

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Mestrado
Linha 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

MESTRADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Almiris Berti Junior SIM  77,33 Aprovado

02 Ana Paula de Oliveira da Encarnação NÃO 74,67 Aprovado

03 Bianca Vilardi Ribeiro NÃO 62,67 Reprovado

04 Bruna Aparecida da Silva NÃO 73,33 Aprovado

05 Bruna Aparecida Damasceno NÃO 90,67 Aprovado

06 Carlos Augusto Costa de Carvalho NÃO 64,00 Reprovado

07 Cassiane Vitória da Silva Costa SIM 76,00 Aprovado

08 Daniela Carla Presença da Silva NÃO 89,33 Aprovado

09 Dayane Marques Mashiba NÃO 89,33 Aprovado

10 Flávia Vânia Esteves Costa NÃO 76,00 Aprovado

11 Gabriela Ferneda de Oliveira NÃO 89,33 Aprovado

12 Jaqueline Maria Cruz Barbosa NÃO 64,00 Reprovado

13 Kauany Francisco Costa NÃO 84,00 Aprovado

14 Laura Giovanna Urio NÃO 72,00 Aprovado

15 Mariana de Castro Muller NÃO 62,67 Reprovado

16 Natalia Moreira de Souza SIM 60,00 Reprovado

17 Rosalina Ramos Lopes NÃO 78,67 Aprovado

18 Talita Gabriella de Freitas Brill NÃO 78,67 Aprovado

19 Thais Luani de Oliveira Porto NÃO 73,33 Aprovado

20 Yasmin de Cassia Pereira NÃO 76,00 Aprovado

MESTRADO - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Fabiana Paula Bidóia NÃO 64,00 Reprovado

02 Fernanda Amorim dos Santos SIM 52,00 Reprovado

03 Glaucia Milla Soares Campos NÃO 60,00 Reprovado

04 Gustavo Fernando Cezário NÃO 52,00 Reprovado

05 José Antonio Lopes NÃO 48,00 Reprovado

06 Julia Natalia Zanqui Marques NÃO 92,00 Aprovado

07 Larielly Luiz dos Santos NÃO 88,00 Aprovado

08 Lívia da Cruz Martins Ferreira SIM 60,00 Reprovado

09 Marli de Souza Jardim SIM 48,00 Reprovado

10 Priscila Baena Castillo NÃO 72,00 Aprovado

11 Roberta Andressa Mondadori NÃO 52,00 Reprovado

12 Suelen Mendes Gutierre NÃO 60,00 Reprovado

13 Tayna Fernandes Vieira NÃO 92,00 Aprovado

14 Vanessa Cristina de Jesus Giovanini NÃO 52,00 Reprovado

15 Vitória de Valöis Veloso Beneli NÃO 92,00 Aprovado

MESTRADO - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Angélica Aparecida da Silva Pommer

NÃO 80,00 Aprovado

02 Charles Padilha Ramos  NÃO 76,00 Aprovado

03 Edivaldo Maciel Sigrig Pereira  SIM  72,00 Aprovado

04 Giovana Guedes Silva  NÃO 54,66 Reprovado

05 Jaqueline da Penha Ferreira Reichardt Cezar

NÃO 52,00 Reprovado

06 Julia Farias Carneiro Fernandes  NÃO 76,00 Aprovado

07 Mônica Horvatich Santana Paulucci  NÃO 72,00 Aprovado

MESTRADO - Grupo 4 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 João Vitor Silva Ribeiro NÃO 75,00 Aprovado

02 Julia Vitoria dos Santos Cardoso NÃO 74,00 Aprovado

03 Juliana Boleta Mattos  NÃO 72,00 Aprovado

04 Ketlyn Andressa Ratki dos Santos NÃO 61,00 Reprovado

05 Larici Minuci Melo NÃO 78,00 Aprovado

06 Marcia Natalina Bolognesi Paulino NÃO 81,00 Aprovado

07 Raquel Dias Pinto NÃO 77,00 Aprovado

08 Renan Antonio Pais de Godoy NÃO 65,00 Reprovado

 09 Thais Bim Generale Marino  NÃO 64,00 Reprovado

10 Vera Ferreira Teixeira SIM 48,00 Reprovado

ANEXO II – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Mestrado
Linha 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

MESTRADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Aline Aparecida Gonçalves da Rocha NÃO 52,00 Reprovado

02 Ana Carolina de Oliveira Javorski  NÃO 72,00 Aprovado

03 Ana Paula Dias  NÃO 60,00 Reprovado

04 Andrielly Silva de Oliveira  NÃO 52,00 Reprovado

05 Ayla Fernanda Goes dos Santos  NÃO 60,00 Reprovado

06 Carlos Daniel Moresqui Caetano  NÃO 80,00 Aprovado

07 Cassia Sileia Pereira  SIM 52,00 Reprovado

08 Debora Fernanda de Araujo Mota  SIM 48,00 Reprovado

09 Eduarda Campanholi Marques  NÃO 60,00 Reprovado

10 Elaine Mara Terezan  NÃO 72,00 Aprovado

11 Elana Dora Wink Ferreira do Rosário  NÃO 52,00 Reprovado

12 Emanuelly Camilly Rocco  NÃO 72,00 Aprovado

13 Fernanda Figueiredo Zanette  NÃO 44,00 Reprovado

14 Fernanda Regina Massarutte  NÃO 80,00 Aprovado

15 Francielle Cristina dos Santos Zamberlan  NÃO 76,00 Aprovado

16 Gabriela Neri dos Santos  NÃO 52,00 Reprovado

17 Geovana Cristina do Prado Cordeiro  NÃO 60,00 Reprovado

18 Geovanna Piccinin Morata  NÃO 52,00 Reprovado

19 Giovanna Berbel Mancini  NÃO 56,00 Reprovado

20 Glazieli Alves do Nascimento  NÃO 52,00 Reprovado

21 Igor Mattos Pizeta  NÃO 52,00 Reprovado

22 Irene dos Santos  NÃO 48,00 Reprovado

23 Isabela Ferreira Gomes  SIM  72,00 Aprovado

24 Isabella Sanches Marques  NÃO 60,00 Reprovado

25 Isabelly Quintela Barbosa  NÃO 52,00 Reprovado

26 Izabel dos Santos Meurer Ribeiro  NÃO 56,00 Reprovado

27 Jéssica Aline de Jesus de Lima  NÃO 60,00 Reprovado

28 Jordana de Matos  NÃO 52,00 Reprovado

29 Joseane Maisa dos Reis  NÃO 72,00 Aprovado

30 Lais Livia Gabriel Rangel  NÃO 60,00 Reprovado

31 Lucas da Silva Santos  NÃO 72,00 Aprovado

32 Luciany Rosa Pereira Guilherme  NÃO 36,00 Reprovado

33 Marcos Roberto Do Nascimento  NÃO 76,00 Aprovado

34 Mariana de Lucca Greter  NÃO 92,00 Aprovado

35 Míriam Quesia Cardoso  NÃO 52,00 Reprovado

36 Priscilla Pimentel Providelo  NÃO 60,00 Reprovado

37 Raquel Figueiredo Correa  NÃO 72,00 Aprovado

38 Socorro Alves de Oliveira  SIM  52,00 Reprovado

39 Tania Novaes de Oliveira  NÃO 56,00 Reprovado

40 Tatiana da Silva Martins Roque  NÃO 56,00 Reprovado

41 Thales Rodrigues dos Santos Bortone de Araújo  NÃO 40,00 Reprovado

42 Valquíria da Silva Santos Corrêa  NÃO 60,00 Reprovado

MESTRADO - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Alice Silva Cardoso  NÃO 76,00 Aprovado

02 Bilania Camila de Carvalho  NÃO        75,00 Aprovado

03 Cleisciane Pascoal Souza Locateli  NÃO  72,00 Aprovado

04 Cleudimar Guijo Ponce Rissato  NÃO 72,00 Aprovado

05 Denise Franciele Marçola Bertholasso Pimenta  NÃO 81,00 Aprovado

06 Maria Neuza De Souza Rosa  NÃO 76,00 Aprovado

07 Winnie Yukie Vilas Boas Abucarma  NÃO 76,00 Aprovado

MESTRADO – Grupo 3 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Ana Beatriz Alves de Oliveira NÃO    44,00 Reprovado

02 Andressa Negro Vicentini Gomes NÃO 73,00 Aprovado

03 Andressa Veríssimo de Oliveira  NÃO 95,00 Aprovado

04 Bárbara Maria Ferreira  NÃO 77,00 Aprovado

05 Beatriz Perdigão Ganassin  NÃO 73,00 Aprovado

06 Bianca Raquel Silva Alves Consani  NÃO 57,00 Reprovado

07 Cassiana Such Soares NÃO 80,00 Aprovado

08 Claudia Roberta Amorim Pereira Stefane NÃO 61,00 Reprovado

09 Danielly Baleeiro da Silva NÃO 47,00 Reprovado

10 Edna Cristina da Silva NÃO 40,00 Reprovado

11 Flávia Eduarda Pessoa Ribeiro NÃO 91,00 Aprovado

12 Gabrielle Rodrigues dos Santos NÃO 45,00 Reprovado

   13 Gabrielly Portela Rizzo  NÃO 52,00 Reprovado

   14 Gislaine Belmiro de Souza NÃO 61,00 Reprovado

    15 Jéssica Cristina de Souza NÃO 57,00 Reprovado

   16 Jéssica Priscila da Silva NÃO 71,00 Aprovado

   17 Julia Caroline de Matos NÃO 95,00 Aprovado

   18 Lariane Miquele Lopes de Oliveira NÃO 54,00 Reprovado

   19 Larissa Silvério Figueiredo NÃO 72,00 Aprovado

   20 Mileni Santos de Oliveira Honório  SIM 55,00 Reprovado

   21 Sarah Emily Alves da Silva  NÃO 79,00 Aprovado

  22 Silvana de Souza Oliveira NÃO 71,00 Aprovado

MESTRADO - Grupo 4 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Alex Silveira Sola  NÃO 77,33 Aprovado

02 Ana Beatriz Martins Ferreira  NÃO 77,33 Aprovado

03 Anderson Guilherme  NÃO 76,00 Aprovado

04 Bruna dos Santos Brasil  NÃO 61,33 Reprovado

05 Camila Alves de Araujo  NÃO 54,66 Reprovado

06 Cecília Ferrarin Ferrari da Costa  NÃO 77,33 Aprovado

07 Daiane Cristina de Souza  NÃO 64,00 Reprovado

08 Daniela Alves Oliveira de Paula  NÃO 74,00 Aprovado

09 Elaine Cristina de Abreu  NÃO 76,00 Aprovado

10 Gabriele Favaro dos Santos  NÃO 57,33 Reprovado

11 Gleivan Holanda Pinheiro  NÃO 72,00 Aprovado

12 Keite Olimpio de Oliveira  SIM 84,00 Aprovado

13 Leticia Ferreira Pìnheiro  NÃO 60,00 Reprovado

14 Leticia Rafaela Giolo  NÃO 58,66 Reprovado

15 Luana Oliveira de Almeida  SIM 85,33 Aprovado

16 Maria Eduarda de Oliveira da Silva  SIM 80,00 Aprovado

17 Milena de Melo Toardi  NÃO 82,66 Aprovado

18 Vitória de Lima Manzatti  NÃO 72,00 Aprovado

19 Rodrigo Ramos Anunciação SIM 78,66 Aprovado

ANEXO III – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Doutorado
Linha 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

DOUTORADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Cléia Torino de Souza NÃO  62,67 Reprovado

02 Eliete Vicentin Filipini  NÃO  62,67 Reprovado

03 Ewerton de Jesus Vieira  NÃO  73,33 Aprovado

04 Fabricia Alessandra Garcia Mello de Oliveira  NÃO  81,33 Aprovado

05 Flávia Valéria Araújo de Aguiar  NÃO  88,00 Aprovado

06 Letycia Medeiros Soares  NÃO  82,67 Aprovado

07 Maria Goretti da Silva  NÃO  70,67 Aprovado

08 Matheus Roberto Breda Teixeira  NÃO  84,00 Aprovado

09 Oziel Vicente de Souza  NÃO  88,00 Aprovado

10 Rafael Antônio Ramos de Oliveira  NÃO  86,67 Aprovado

11 Rosimari Bueno Barbosa  NÃO  76,00 Aprovado

12 Sirleyde Dias de Almeida  NÃO  80,00 Aprovado

DOUTORADO - Grupo 2/ Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Beatriz Fernanda Almeida da Silva SIM 63,00 Reprovado

02 Caline do Carmo Couto NÃO 79,00 Aprovado

03 Carla Adriane Leite Arrieira Spaciari Machado NÃO 54,00 Reprovado

04 Carlos Eduardo de Souza NÃO 62,00 Reprovado

05 Daiane Nascimento Roberto Dias NÃO 64,00 Reprovado

06 Euzebio de Souza NÃO 60,00 Reprovado

07 Gabriele Machado NÃO 64,00 Reprovado

08 Indianara Meurer Daros NÃO 41,00 Reprovado

09 João Carlos Zoti NÃO 45,00 Reprovado

10 João Junior Bonfim Jóia Pereira NÃO 77,00 Aprovado

11 Karla Oeiras de Almeida SIM 63,00 Reprovado

12 Keite Rak NÃO 70,00 Aprovado

13 Késia da Silva Chaves Lucena Azevedo NÃO 49,00 Reprovado

14 Liliane Milanezi NÃO 70,00 Aprovado

15 Luciana Rodrigues Ramos NÃO 78,00 Aprovado

16 Marcos Antonio Rolim Teixeira NÃO 62,00 Reprovado

17 Matheus Henrique da Silva SIM  78,00 Aprovado

18 Paola de Oliveira Silva NÃO 63,00 Reprovado

19 Sandra Gunkel Scheeren NÃO 78,00 Aprovado

20 Sara Nicacia de Souza NÃO 77,00 Aprovado

21 Schelder Gabriel Bertoncello Rosa NÃO 84,00 Aprovado

22 Tatiana Marchetti NÃO 71,00 Aprovado

23 Thamiris Dias Vasconcelos NÃO 60,00 Reprovado

24 Tiago Soares dos Santos NÃO 55,00 Reprovado

25 Wagner Breganholi NÃO 62,00 Reprovado

DOUTORADO - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Daniele Terezinha de Lima Baitel NÃO 84,00 Aprovado

02 Daniella Domingues Alvarenga Marques NÃO 84,00 Aprovado

03 Danilo Mello Campassi  NÃO  81,33 Aprovado

04 Evanir Cuaio Frascarell NÃO 56,00 Reprovado

05 Josimar Ribeiro dos Santos NÃO 56,00 Reprovado

06 Marcelo Nunes de Lima NÃO 74,66 Aprovado

07 Neucelina Aparecida Montemor Rocha NÃO 84,00 Aprovado

08 Patrícia Silva Duarte NÃO 52,00 Reprovado

09 Paula Mayara Gonçalves Rocha NÃO 84,00 Aprovado

10 Quitéria Paiva Villela Santos NÃO 82,00 Aprovado

11 Raquel da Costa NÃO 80,00 Aprovado

12 Renata Valério Silva NÃO 84,00 Aprovado

13 Talise Adriele Teodoro Schneider NÃO 77,33 Aprovado

14 Talita Donega dos Anjos NÃO 72,00 Aprovado

15 Venância Josephine Grande NÃO 84,00 Aprovado

16 Vinícius Murilo Fratucci NÃO 60,00 Reprovado

17 Vinicius Ramos Bezerra NÃO 60,00 Reprovado

ANEXO IV – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Doutorado
Linha 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

Doutorado - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Anderson Douglas da Silva NÃO 60,00 Reprovado

02 Camila Alvares Sofiati NÃO 88,00 Aprovado

03 Celso Aparecido da Silva NÃO 72,00 Aprovado

04 Cemy Queiroz Diniz Junior NÃO 72,00 Aprovado

05 Claudia Regina Ramos Pietchaki NÃO 56,00 Reprovado

06 Cleber Moreira de Souza NÃO 76,00 Aprovado

07 Cristiane Aparecida Lissak Bilibio NÃO 56,00 Reprovado

08 Eliza Revesso Vieira Pereira NÃO 88,00 Aprovado

09 Elizandro Ricardo Cássaro NÃO 52,00 Reprovado

10 Elizangela Mattozo NÃO 60,00 Reprovado

11 Frans Robert Lima Melo NÃO 88,00 Aprovado

12 Jackeline dos Santos Bataglia NÃO 56,00 Reprovado

13 Jair Moreira SIM  56,00 Reprovado

14 Joicemara Severo Silveira NÃO 56,00 Reprovado

15 Kelley Adriana de Oliveira Stepanha NÃO 60,00 Reprovado

16 Laura Silvério Silveira NÃO 88,00 Aprovado

17 Léia de Souza Moraes Silva NÃO 56,00 Reprovado

18 Loane Nayara de Paula Souza NÃO 60,00 Reprovado

19 Lucas de Lima da Cruz SIM 60,00 Reprovado

20 Marcelo Krenak Alves do Nascimento SIM 72,00 Aprovado

21 Marcia Valeria Cruz NÃO 56,00 Reprovado

22 Marle Rodrigues de Paulo NÃO 52,00 Reprovado

23 Marli Cabrera Soares NÃO 60,00 Reprovado

24 Nadia Maria Qualio NÃO 60,00 Reprovado

25 Nelson César Martins SIM 72,00 Aprovado

26 Olga Maria da Fonseca e Silva Dias NÃO 72,00 Aprovado

27 Rafael Monteiro de Freitas NÃO 52,00 Reprovado

28 Susan Victória Scarpelli NÃO 88,00 Aprovado

29 Teófila Pricila Klepa Rodrigues NÃO 88,00 Aprovado

30 Valesca Luzia de Oliveira Passafaro NÃO 80,00 Aprovado

31 Washington Lombarde NÃO 60,00 Reprovado

Doutorado - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Andreia Cristina Cruz Inácio  SIM 53,33 Reprovado

02 Alberto Freiberger Bernardinelli  SIM 72,00 Aprovado

03 Alessandra Larissa C. Gonçalves Lopes Stefani  NÃO 60,00 Reprovado

04 Alexandre Augusto Martins de Almeida  NÃO 72,00 Aprovado

05 Aline Nakamura Carvalho Mendes  NÃO 58,67 Reprovado

06 Ana Paula Mantovani Vieira  NÃO 57,33 Reprovado

07 Andreia Aparecida de Souza  NÃO 57,33 Reprovado

08 Angelo Ricardo Marcotti  NÃO 57,33 Reprovado

09 Anna Paula de Araujo Bornancin  NÃO 57,33 Reprovado

10 Daiany Carla Fróes Eduarda  SIM 56,00 Reprovado

11 Gleissiano Ruan de Freitas  NÃO 57,33 Reprovado

12 Jakeline Plácido Marcon  NÃO 74,67 Aprovado

13 Kauane Moraes Bernardo  NÃO 73,33 Aprovado

14 Lei Antoniassi Sassine  SIM 74,67 Aprovado

15 Marcos de Oliveira NÃO 56,00 Reprovado

16 Marli Batista Basseto  NÃO 56,00 Reprovado

17 Michele Golam dos Reis  NÃO 80,00 Aprovado

18 Nathaly Cristina Fernandes  SIM 72,00 Aprovado

19 Ruana Mikele Santos Oliveira  NÃO 57,33 Reprovado

20 Sara Hungaro Lazaretti  NÃO 72,00 Aprovado

21 Sônia Vieira Lima Wakita  NÃO 57,33 Reprovado

22 Vânia Rodrigues Nicolau  NÃO 56,00 Reprovado

23 Vitória de Araújo Zanchetti  NÃO 60,00 Reprovado

24 Wellington Junior Jorge Manzato  NÃO 73,33 Aprovado

Doutorado - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO COTAS NOTA
1ª fase

RESULTADO

01 Adriane Duarte de Miranda NÃO 79,00 Aprovado

02 Amanda Dourado Gonzalez NÃO 73,00 Aprovado

03 Caroline Gonçalves NÃO 71,00 Aprovado

04 Débora Francischini Boian NÃO 82,00 Aprovado

05 Elvis Pedro da Silva NÃO 60,00 Reprovado

06 Jhenifer Licero Schuete Silva NÃO 86,50 Aprovado

07 José Ricardo dos Santos NÃO 81,00 Aprovado

08 Junior Neto Santana NÃO 63,00 Reprovado

09 Leidy Morgana de Souza Agapto NÃO 60,00 Reprovado

10 Lucas Matheus da Silva de Carvalho NÃO 71,50 Aprovado

11 Lucinete Aparecida Rebouças NÃO 62,00 Reprovado

12 Priscila Colombelli de Souza Correa SIM 60,00 Reprovado

13 Samanta Jander Chimene Brill NÃO 70,00 Aprovado

14 Selma de Morais Kunzler NÃO 71,00 Aprovado

15 Suzana Cristina de Freitas NÃO 74,00 Aprovado

OBS: Em caso de aprovação dos candidatos/as cotistas/as, a matrícula fica
condicionada à aprovação por Comissão de Heteroidentificação (negros) ou
Comissão de Avaliação Biopsicossocial (PCd).

OBS:  Atenção aos prazos de recursos:

a) Solicitação de vistas do espelho de correção do Projeto de Dissertação/Tese:
12/11;
b) Interposição de Recurso: 13/11 a 14/11/2025.
As solicitações de vistas e interposição de recurso deverão ser feitas por e-mail
para o seguinte endereço: sec-ppe@uem.br - No assunto do e-mail deverá ser
informado "Solicitação de vistas" ou "Recurso Seleção Turma 2026" conforme o
caso.
As solicitações de recurso deverão ser fundamentadas de acordo com o Anexo I
da Resolução nº 143/2025-PPE – PPE – Ficha de Avaliação do Projeto de
Dissertação/Tese.